CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

1

“Dispõe sobre a denominação de próprios

municipais, vias e logradouros públicos, e dá

outras providências”.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul,

Sr. Germino da Roz Silva, no uso e gozo de suas atribuições legais:

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou o Projeto de Lei de autoria e

iniciativa do vereador Mauricio Ribeiro e o Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de “HERIBERTO MARISCAL”, a Rua D, no

Residencial Santa Bárbara, no município de Batayporã-MS.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor, na data de sua publicação e/ou afixação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de março de 2023.

MAURICIO RIBEIRO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

2

JUSTIFICATIVA

Heriberto Mariscal, filho de Eulógio Mariscal Ehermínia Lopes Mariscal, nascido em

Bolívar, na Argentina, no dia 05/12/1924. Aos 16 anos veio para o Brasil em busca de novos

horizontes, junto com toda a família Mariscal, seus pais, irmão, todos já falecidos. Vieram todos

para a cidade de Garça, Estado de São Paulo. Aos 26 anos se casou com Olívia Bachega

Mariscal e tiveram cinco filhos, sendo eles:

1-Heriberto Mariscal Filho, nascido em 23/03/1954, Em Garça-SP, casado,

teve dois filhos: Cristiano Ricardo Mariscal e Taisy Mariscal;

2-Carlos Renê Mariscal, nascido em 01/11/1956, reside em Batayporã-MS,

casado, teve três filhos: Daniela Mariscal, Renan Mariscal e Marcelo Mariscal;

3- José Eulógio Mariscal, Nascido Em 19/03/1958, reside em Marília-SP,

casado, teve dois filhos: Vinícius Fukuda Mariscal E Lucas Fukuda Mariscal;

4-Reinaldo Antônio Mariscal, Nascido Em 15/02/1961, Reside Em Batayporã-

MS, casado, teve dois filhos: Douglas Santos Mariscal e Leonardo Santos Mariscal;

5- Luiz Fernando Mariscal, Nascido Em 16/11/1963, reside em Batayporã-

MS, casado, teve um filho: Vitor Mariscal.

Heriberto Mariscal veio residir em Batayporã-MS, no ano de 1980, a convite do filho

Heriberto, que com 56 anos veio para tomar conta de uma carvoaria. Foi quando gostou tanto

daqui que resolveu trazer o restante da família, esposa e os dois filhos solteiros.

Aqui adquiriu imóveis, teve uma vida tranquila, sempre com muita honestidade e honrando seus

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ
MATO GROSSO DO SUL

CNPJ: 01.676.115/0001-63.

“O Senhor é meu Pastor e Nada me Faltará!”!

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Projeto de

Lei
 Ordinária

Nº. 004/2023

AUTORIA DO VEREADOR: MAURICIO RIBEIRO

Rua Ataliba Ramos, 1.702 – Fone Fax (67) 3443.1217 – Fone (67) 3443.1890 - CEP 79.760-000 - Batayporã - MS

3

compromissos, sempre do lado do bem, muito participativo na comunidade. Faleceu no dia

08/03/2002, com 78 anos, com problemas cardíacos. Ambos sepultados em Batayporã. Com

certeza Batayporã foi a cidade que escolheu para morar e viver o resto de seus dias, e é aqui

que deixou muitos parentes e amigos saudosos.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de março de 2023.

MAURICIO RIBEIRO

VEREADOR